DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano 2024, Edição nº 5599 - Crato/CE

Terça - Feira, 12 de Novembro de 2024.

ATOS DO PREFEITO

  Página 2 de 9
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5599, Crato/CE, Terça - Feira, 12 de Novembro de 2024.

  Página 3 de 9
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5599, Crato/CE, Terça - Feira, 12 de Novembro de 2024.

CHEFIA DE GABINETE – CG

PORTARIA Nº 343/2024 - GP

CRATO - CE, 12 DE NOVEMBRO DE 2024.

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede

diária e adota outras providências.

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº

2103003/2017 – GP e suas alterações, constantes no Decreto nº 0205001/2022 - GP;

RESOLVE:

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme

condições a seguir:

Objetivo da viagem: Empreender viagem a serviço da municipalidade, considerando a premência do comparecimento à cidade de

Brasília/DF, nos dias 18 e 19 de novembro do corrente ano, para participar de reuniões técnicas objetivando captação de recursos para o

fomento do turismo e do desenvolvimento econômico do Município.

NOME
FRANCISCO ARY DE MELO E SILVA

FILHO
DESTINO BRASÍLIA-DF

CPF 020.244.533-09 PERÍODO 18 e 19/11/2024

CARGO
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO, TURISMO E TRABALHO
QUANTIDADE 02 (DUAS)

SIMBOLOGIA CDS 01
VALOR DA

DIÁRIA (R$)
1.000,00

LOTAÇÃO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO, TURISMO E TRABALHO

TOTAL

CONCEDIDO

(R$)

2.000,00

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária, o pagamento em moeda

corrente no país, mediante recibo.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 12 de novembro de 2024.

FABIANO BRASIL SALES

Chefe de Gabinete

  Página 4 de 9
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5599, Crato/CE, Terça - Feira, 12 de Novembro de 2024.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.08.28.1

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 2023.12.21.2. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE

PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOTECA E MATERIAIS PEDAGÓGICOS PARA O

ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (AEE), NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO

MUNICÍPIO DE CRATO/CE. VALOR GLOBAL DO REGISTRO: R$ 908.226,74(NOVECENTOS E OITO MIL DUZENTOS E

VINTE E SEIS REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS). EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: MARIA GOMES

DOS SANTOS (MG SANTOS), INSCRITA NO CNPJ: 45.382.398/0001-06, COM ENDEREÇO À RUA CORONEL JOÃO DE

OLIVEIRA, 420 – LOJA 05, MESSEJANA–FORTALEZA/CE. DATA DO REGISTRO: 21 DE DEZEMBRO DE 2023. VIGÊNCIA

DO REGISTRO: 12(DOZE) MESES. CRATO-CE, 21 DE DEZEMBRO DE 2023. GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES

ALENCAR - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2024.10.03.1

CONTRATO N° 2024.11.06.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO

FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. VALOR DO CONTRATO: R$

6.607.081,85(SEIS MILHÕES SEISCENTOS E SETE MIL OITENTA E UM REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS).

DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS: 1303.12.365.0174.2.076(DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL-MDE);

12.361.0173.2.085(FDB 30% - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL). ELEMENTO DE

DESPESA: 3.3.90.30.00 (MATERIAL DE CONSUMO). EMPRESA: ANA PATRÍCIA AGUIAR DOS SANTOS, PESSOA JURÍDICA

DE DIREITO PRIVADO, SEDIADA À AV. MOZART PINHEIRO DE LUCENA, Nº 2201, LOJA 02, VILA VELHA,

FORTALEZA-CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 47.677.758/0001-22. DATA DO CONTRATO: 06 DE NOVEMBRO DE 2024.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2024. CRATO-CE, 06 DE NOVEMBRO DE 2024. GERMANA MARIA

BRITO RODRIGUES ALENCAR - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

  Página 5 de 9
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5599, Crato/CE, Terça - Feira, 12 de Novembro de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 019/2024 PNAB SECULT CRATO

[ENCONTRO DA CULTURA NEGRA]

RESULTADO PRELIMINAR

A Comissão de Seleção e Homologação do edital Encontro da Cultura Negra do Crato torna público o resultado preliminar das

propostas submetidas ao Edital de Chamamento Público nº 019/2024 - PNAB SECULT CRATO.

Categoria Maracatu

Proponente Nome Do Projeto Pont. Final Resultado

Tereza Neusa de Oliveira Maracatu Luz do Luar 48 Classificado

Samuel Pereira do Nascimento Maracatu Uinu Erê 45 Classificado

Luanna Alencar de Lima Ribeiro Maracatu Raízes 45 Classificado

Categoria Povos de Terreiro

Francisca Raimunda dos Santos

Templo de Umbanda Santa Barbara - Amor

& Fé 47

Classificado

Clara Gabrielle de França Silva Ìbílewá 46      Classificado

Maria Joyce Vieira Silva Casa de Oxossi Cavaleiro 32 Classificado

João Antonio de Araujo

Casa de Culturas Negras E Originárias -

Arte/Educação/Tradição (Tenda

Pombagira Cigana Sete Cachoeiras) 28

Classificado

Categoria Capoeira

Maria Eduarda Costa Siqueira Movimentando a Capoeira 36
Classificado

Crato/CE, 12 de novembro de 2024

  Página 6 de 9
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5599, Crato/CE, Terça - Feira, 12 de Novembro de 2024.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 011/2024 PNAB SECULT CRATO

[ARTES CÊNICAS]

RESULTADO PRELIMINAR

A Comissão de Seleção e Homologação do edital Artes Cênicas torna público o resultado preliminar das propostas submetidas ao Edital

de Chamamento Público nº 011/2024 - PNAB SECULT CRATO.

Categoria Teatro I

 Ampla Concorrência

Proponente Nome Do Projeto
Pont.

Final

Resultado

Flávio Alexandre Ribeiro Rocha Os Animartistas 48
Classificado

Ranielle Ferreira Lessa

Especial de Natal: Circuito Estrela-

Guia 45
Classificável

Ana Maria do Nascimento Santos

Entre  os Terreiros: Histórias Que

Penha Conta 45
Classificável

Larissy Maria Rodrigues Simião Para pensar o Fim do eu 40
Classificável

Josenir Alves De Lacerda Não Falou, Mas Disse 36
Classificável

Cotas Etnico Raciais

Sâmia Ramare de Oliveira Mendes porElas nas ruas do Crato 47
Classificado

Cicera da Penha Mendes Ribeiro Partidas Nas Escolas 46

Classificado (De

acordo com o item

5.5 do edital)

Natália Pinheiro Bezerra

Contando Histórias e Construindo

Versos: Inspirando Sonhos com

Fantoche e Poesia 32

Classificável

José Cardoso Bezerra de Oliveira Brito Cuzcuz Cresceu - Solo 26
Classificável

José Olavio de Sousa

"Lapinha Viva: Encenações e Memórias

Com a Mestra Zulene  Galdino"

Inabilitado em Descumprimento

ao Item 2 do Anexo 01 do Edital.

Luzinete Alencar da Silva O Cofre de Emerenciano

Inabilitado em Descumprimento

ao Item 2 do Anexo 01 do Edital.

Victor Alves de Sousa Condenada: O Musical

Inabilitado em Descumprimento

ao Item 2 do Anexo 01 do Edital.

Francisco Edinho Fernandes

Alves

Fôlego Inabilitado em Descumprimento ao Item 2 do Anexo 01

do Edital.

Josefa Monica Barbosa de Circulação: Quando Água e Inabilitado em Descumprimento ao Item 2 do Anexo 01

  Página 7 de 9
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5599, Crato/CE, Terça - Feira, 12 de Novembro de 2024.

Categoria - Teatro II

Ampla Concorrência

Proponente Nome Do Projeto Pont. Final Resultado

Diva D’Brito A cabeça mais sozinha do

mundo

37 Classificado

Raimundo Kleberson de

Oliveira Benício

O Pequeno Príncipe Preto 33 Classificado (De acordo

com o item 13 do edital)

Lívio Diego Duarte Brandão Projeto Cara Pálida: seria o

branco incolor?

31 Classificado (De acordo

com o item 13 do edital)

Amanda Medeiros da Silva Contos e Encontros de

Peitica

28 Classificável

Kelyenne Maia Amorim Este espetáculo não é para

crianças!

24 Classificável

Cotas Etnico Raciais

Edceu Barboza de Sousa Pesquisa (COR)po[FÉ]sta 36 Classificado

Categoria - Teatro III

Ampla Concorrência

Proponente Nome Do Projeto Pont. Final Resultado

José Helionio Soares Calou

Filho

Mateo 35 Classificado

Cotas Etnico Raciais

Tereza Julia Martins Valério Futuro Folha – Teatro

Indígena Caririense

35 Classificado

Oliveira Terra se Encontram do Edital.

Jerônimo Vieira de Lima

Silva

Noite de Estrelas Inabilitado em Descumprimento ao Item 2 do Anexo 01

do Edital.

  Página 8 de 9
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5599, Crato/CE, Terça - Feira, 12 de Novembro de 2024.

Categoria - Dança I

Ampla Concorrência

Proponente Nome Do Projeto Pont. Final Resultado

Associação Projeto Nova

Vida

Dançando Sonhos 49 Classificado

Faeina Jorge Oliveira FAIA 45 Classificado

Maria Luciê Nogueira da

Silva

Inabilitado em Descumprimento ao Item 2 do Anexo 01 do Edital.

Categoria - Dança II

Ampla Concorrência

Proponente Nome Do Projeto Pont. Final Resultado

Luanna Alencar de Lima

Ribeiro

As 4 Luas 38 Classificado

Associacao Comunitaria

do Sitio Belo Horizonte

Uinu Ere : Dançando os

Povos da Chapada do

Araripe

37 Classificado

Angela Domingos de

Souza

Canaviais, a rapadura é

nossa

25 Classificável

Maria Lúcia Nunes Coco Mestre Zé Gomes 25 Classificável

Crato - CE, 12 de novembro de 2024

  Página 9 de 9
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5599, Crato/CE, Terça - Feira, 12 de Novembro de 2024.

SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – SAAEC

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE INSCRIÇÕES

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - SAAEC - PSS/2024.

O Presidente da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato- SAAEC, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições

estipuladas neste Edital, em conformidade com a Constituição da República Federal do Brasil e demais disposições atinentes à matéria,

TORNA PÚBLICO o edital de prorrogação das inscrições prevista no edital de abertura nº 14 de 08 de novembro de 2024. conforme

segue:

Art. 1º - Fica prorrogada a data do encerramento do período de Solicitação de Inscrição do Processo Seletivo Simplificado da SAAEC -

PSS/2024 até às 23h59min do dia 14/11/2024, observado o horário oficial de Brasília/DF.

Art. 2º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, as demais datas previstas no Edital de abertura do PSS/2024 ficam inalteradas,

revogadas as disposições contrárias.

Crato/CE, 12 de novembro 2024.

José Yarley de Brito Gonçalves

Presidente - SAAEC